CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

ASSUNTO: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE OLIVEIRA E

SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE SEJA REALIZADO ES-

TUDOS PARA A INSTALAÇÃO DE CERCA DE SEGURANÇA NOS MUROS DE TODAS AS

ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS.

DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA

INDICAÇÃO Nº         DE 2023

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Diante da atual situação de inúmeras ocorrências de ataques e invasões as instituições escolares,

entendemos que é preciso que o poder executivo crie condições que tragam segurança para as nossas

crianças e funcionários da rede de ensino.

Nota-se que em muitas unidades escolares os muros existentes são baixos, situação essa que pode

criar facilidades para uma possível invasão ao ambiente escolar. É importante dizer também que alguns

prédios ficam distantes do centro urbano e em regiões afastadas, tal medida pode proporcionar mais se-

gurança a todos os funcionários e crianças que diariamente passam a maior parte do tempo dentro das

instituições de ensino.

Para a proteção das unidades poderá ser usada o modelo de cerca elétrica ou a cerca não energi-

zada, como por exemplo a concertina, as duas formas se mostram eficazes e ideias para a nossa realidade

atual, com essa medida fortalecemos a segurança de todos e também prevenimos as ações de vândalos e

de indivíduos que adentram ao ambiente escolar para cometerem atos de vandalismo e furtos.

Preocupado com a segurança de todos os funcionários pertencentes a rede de educação, princi-

palmente das nossas crianças que são seres inocentes e indefesos, este vereador encaminha esta indicação

ao poder executivo solicitando rápidas providencias no que tange a segurança e proteção de todos os

alunos e funcionários da rede pública do ensino municipal.

Portanto, indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva, por intermédio

da secretaria competente, que seja realizado estudos para a instalação de cerca de segurança nos muros

de todas as escolas e creches municipais.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 14 de março de 2023.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR

             VEREADOR

		2023-04-14T09:25:01-0300
	ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR:42450592814